
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400110

110

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.021.0009 Concedente: INFRAERO/SBSL, CNPJ 00.352.294/0021-64.
Concessionário: JWS AEREO SERVICOS DE HANGARAGEM, CNPJ: 27.190.445/0001-38 Mod.:
LE Nº 065/ADLI-2/SBSL/2021. Objeto: Concessão de uso de área destinada a exploração
comercial de hangaragem e/ou manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros.
Adicional de Preço Fixo: R$16.200,00 Preço Fixo Mensal: R$5.500,00. Variável Adicional:
10% (dez por cento) a ser aplicado sobre o faturamento bruto mensal auferido na
exploração comercial. Valor Global: R$214.200,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dat. Ass.:
09/06/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 035/ADLI-2/SBEG/2021. Obj: concessão de uso de área, destinada, única e
exclusivamente, à recebimento e despacho de carga e de bens transportados por
aeronaves (escritórios administrativos essenciais), localizada no Aeroporto Internacional de
Manaus - Eduardo Gomes. Concessionária: TRI-STAR SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA.,
CNPJ nº 01.461.394/0001-48. Valor Global: R$ 99.379,80, para o período de 36 meses.
Fund. Legal: art. 55, XIX, do RILCI c/c art. 40, da Lei nº 7.565/86 (CBA). Autorização em
11/6/2021: Ellen Sabrina Simões, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos em
exercício. Ratificação em 11/6/2021: Rodrigo Otávio Jacome de Medeiros, Superintendente
de Negócios Comerciais em Aeroportos em exercício.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 063/ADLI-2/SBBE/2021. Obj: concessão de uso de área para fins de hangaragem
e/ou manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros (hangar nº 05) no Aeroporto
Internacional de Belém - Val-de-Cans Júlio Cezar Ribeiro/SBBE. Concessionária: RG8 TÁXI
AÉREO LTDA - ME, CNPJ n° 18.170.075/0001-86. Valor Global: R$ 1.875.137,04, para o
período de 36 meses e percentual de 10% sobre o faturamento bruto mensal auferido com
a hangaragem de aeronaves de terceiros. Fund. Legal: art. 55, XIX, do RILCI c/c art. 40, da
Lei nº 7.565/86 (CBA). Autorização em 11/6/2021: Ellen Sabrina Simões, Gerente de Áreas
Externas e Serviços Aéreos em exercício. Ratificação em 11/6/2021: Rodrigo Otávio Jacome
de Medeiros, Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 022/ADLI-5/SBFI/2021. Objeto resumido: "Contratação dos serviços
técnicos especializados para o fornecimento, plantio e manutenção de mudas, pelo período
de 12 (doze) meses, no Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas".
Abertura: Em 05 de julho de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 102/ADLI-2/SBTF/2021. Situação: DESERTA. Autoridade: SBTF.
Data: 11/06/2021. http://www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (61) 3312-3457

CRISTINA SERRÃO GONÇALVES
Presidente de Comissão

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve:
Aplicar à Empresa WP COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 20.052.033/0001-92, a

penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero, pelo o prazo de 02 (dois)
anos com consequente à rescisão contratual, por descumprimento de cláusula contratual
(subitem 14.3), com fundamento nos subitens 17.4 e 19.12 do Termo de Contrato
02.2019.009.0017, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988, artigo 83, inciso III,
da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e
Ato Administrativo N° SEDE-AAD-2021/01418 de 02/06/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve; aplicar à empresa PAJOLLA PUBLICIDADE EIRELI, CNPJ Nº
15.788.085/0001-91, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero,
pelo o prazo de 02 (dois) anos com consequente à rescisão contratual unilateral, por
descumprimento de cláusula contratual (subitens 14.3 e 15.20 ), com fundamento nos
subitens 17.4 e 19.12 do Termo de Contrato 02.2020.035.0010, o art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988, artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016;
artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo N° SEDE-AAD-
2021/01458 de 10/06/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 098/ADLI-1/SBFI/2021
Situação: REVOGADA. Autoridade: DOEG. AAD: SEDE-AAD-2021/01464. Data: 11/06/2021.
Inf.: http://www.infraero.gov.br; tel. (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estrategicas

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 50840.000818/2018-46.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 06.984.836/0001-54 - INTELIGENCIA DE NEGÓCIOS, SISTEMAS E INFO R M ÁT I C A
LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, com início em 13 de junho de 2021 e término em 13 de junho
de 2022, ou até a conclusão da restruturação e reorganização institucional, sem que seja
devido qualquer pagamento a título indenizatório ou compensatório pela rescisão
antecipada. Vigência: 13/06/2021 a 13/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
301.390,00 . Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 10/2021. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTR AT A DA :
BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ: 12.216.990/0001-89. RESUMO DO
OBJETO: Prestação de serviços continuados de coleta, tratamento e transporte, com
destinação final de resíduos da Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO: Na Lei nº
13.303/2016, na Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CDC e nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico
n. 05/2021 e seus anexos, na proposta da CONTRATADA, no Processo Administrativo de nº
20200306 e na Autorização do DIRPRE nº 14/2021, de 13/05/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço - OS. VALOR GLOBAL: R$
99.449,97. DATA DE ASSINATURA: 28/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2019. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. CNPJ:
69.034.668/0001-56. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses e
alteração da taxa de administração, passando de - 1,48% para - 1,66%, com a consequente
alteração do valor global de R$1.699.850,68 para R$ 1.696.744,98. FUNDAMENTO: Na Lei
nº 13.303/2016, Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CDC e na Autorização DIRPRE Nº 08/2021, de 20/05/2021. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze)
meses, contados da emissão da Solicitação de Fornecimento - SDF. VALOR: R$
1.696.744,98. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000071/2020-99. DATA DE
ASSINATURA: 01/06/2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000793/2021-02. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 025/2019. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A. CNPJ n.º: 02.558.157/0001-62. Autorizado
pela: DIREX, em sua 244ª Reunião Ordinária, em 6/5/2021. Objeto: prorrogação dos prazos
de execução e vigência do Contrato n.º 025/2019 esse a partir de 8/6/2021. Prazo de
vigência: 24 meses. Valor: R$210.127,37. Data de Assinatura: 8/6/2021. Signatários: Carlos
Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da
CODEBA); Carlota Braga de Assis Lima e Wellington Xavier da Costa (Procuradores da
Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

Objeto: Registro de preço para a aquisição futura e sob demanda de materiais de
conservação, manutenção, domissanitários, limpeza e higiene para atender as demandas
do almoxarifado da Companhia das Docas do Estado da Bahia e os projetos desenvolvidos
pela mesma. Valor estimado: Lote 01 - R$ 805.182,25; Lote 02 - R$ R$ 194.042,03.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 14/06/2021, às 15h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2021, às 9h30min, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
01/07/2021, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº
877660. Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1192, no horário das 8h às
12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico: pregao@codeba.com.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 345/20-34 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/44.2021, datado
de 02/06/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA, e UMI SAN SERVIÇOS DE APOIO À NAVEGAÇÃO E ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Prestação dos serviços para elaboração de Projeto Executivo de Sinalização Náutica
no canal de acesso ao porto de Santos, pelo prazo de 5 (cinco) meses, no valor global de
R$ 17.603,65 (dezessete mil e seiscentos e três reais e sessenta e cinco centavos).
Fundamentação: Art. 29, inciso I da Lei 13.303/2016, conforme parecer jurídico
SUJUD/GEJAD nº 123/2021, datado de 01/04/2021, e autorização do Diretor de
Infraestrutura em seu despacho de 27/04/2021. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários:
Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente
e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e os Srs. Sandro José Paula Paixão e
Daniel Trancouso Bodart, Sócios Administradores da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2021

Contrato nº 039/2021; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e DISTRIBUIDORA CUMMINS DIESEL DO NORDESTE LTDA -
CNPJ nº 07.301.609/0001-40; Objeto do Contrato: aquisição de 04 (quatro) grupos
geradores Diesel Cummins Power Generation, modelo C500D6, desenvolvendo potência
nominal de 625 KVA (500 KW) em regime "Standby" ou 569 KVA (455 KW) em regime
"Prime Power", na tensão de 440/254 VCA e frequência de 60 HZ, para o Terminal Salineiro
de Areia Branca - GERTAB; Preço R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais);
Prazo: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: "26.784.3005.145U.0024 - "Adequação de
Instalações Gerais e de Suprimentos no Terminal Salineiro de Areia Branca/RN"; Data da
Assinatura: 02/06/2021; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; Ulisses
Danilo Silva Almeida, Diretor Administrativo e Financeiro; e Francisco Mont´Alverne Pires,
Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante; JOSÉ LUIZ MIRANDA JÚNIOR, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2020

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e OTX ORGANIZAÇÃO TRANSPORTES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 12.579.367/0001-90; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 12
(doze) meses e repactuação de preço; Data da assinatura: 23/04/2022; Signatários: ELIS
TREIDLER OBERG, Diretor Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida, Diretor Administrativo e
Financeiro, pela Contratante e, MARCELO SANTOS HILÁRIO, pela Contratada.

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2017; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e a TICKET SERVIÇOS S.A,
inscrita no CNPJ sob o nº 47.866.934/0001-74; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 12
(doze) meses; Data da Assinatura: 08/06/2021; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; e Ulisses Danilo Silva Almeida, Diretor Administrativo e Financeiro, pela
Contratante; CLÁUDIA GUEDES NASCIMENTO SCALABRIN, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cindy.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-14T05:00:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




